МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва
РЕШЕНИЕ

от 07 апреля 2016 года                                                                                     № 17
О представлении сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера

лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы Октябрьского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Ярославской области от 27.06.2007г. № 47-з «О реестре должностей муниципальной службы  в Ярославской области», Указом Губернатора Ярославской области от 31.01.2013г №45 «О противодействии коррупции  на государственной гражданской службе Ярославской области и муниципальной службе в Ярославской области», Указом Губернатора ЯО от 31.01.2013 N 46 "О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих государственные должности Ярославской области", Уставом Октябрьского сельского поселения

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Октябрьского сельского поселения. (Приложение № 1).

2. Признать утратившими силу:

-  решение Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 10.02.2010 № 210 «О Положении о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими

Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- решение Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 14.03.2013 года № 125 «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 10 февраля 2010 года».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Приложение № 1
к решению Муниципального совета Октябрьского сельского поселения
№   17   от  07 апреля 2016г .

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера

лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы Октябрьского сельского поселения

1. Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Октябрьского сельского поселения, определяет порядок представления сведений:

-о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Октябрьского сельского поселения, включенные в перечень должностей муниципальной службы в Администрации Октябрьского сельского поселения с высоким риском коррупционных проявлений (далее служащий);

- о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Октябрьского сельского поселения;

- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение указанных в абз. 2 настоящего пункта должностей.

2. К должностям муниципальной службы Администрации Октябрьского сельского поселения относятся должности, предусмотренные Законом Ярославской области от 27 июня 2007 г. № 47-з «О реестре должностей муниципальной службы в Ярославской области».

К муниципальным должностям относятся должность Главы Октябрьского сельского поселения и депутата Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения.
3. Прием сведений, указанных в абзаце 2 и 4 пункта 1 настоящего Положения осуществляется должностным лицом Администрации Октябрьского сельского поселения, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе.
4. Прием сведений, указанных в абзаце 3 пункта 1 настоящего Положения осуществляется сотрудником Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
5. Сведения представляются лицами, указанными в пункте 1 Положения, персонально в отношении самого лица, его супруги (супруга) и каждого из его несовершеннолетних детей в виде справки по форме, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 N 460.
6. Сведения представляются лицами, указанными в абзацах 2 и 3 пункта 1 Положения ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, претендентами на замещение должностей муниципальной службы  – при поступлении на  муниципальную службу.

7. При невозможности представления по объективным причинам сведений в отношении супруги (супруга) или несовершеннолетних детей служащий, лицо, замещающее муниципальную должность в Муниципальном Совете Октябрьского сельского поселения, сообщает в Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения, лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе, до наступления срока, установленного пунктом 5  Положения, который  организует рассмотрение указанного вопроса Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению  и урегулированию конфликта интересов.

8. В случае если лицами, указанными в пункте 1 Положения, обнаружено, что в представленных сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо данные или имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном Положением.

Лица, указанные в абзаце 2 и абзаце 3 пункта 1 Положения могут представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 5 Положения.

Претенденты на замещение должностей муниципальной службы могут представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 5 Положения.

Уточненные сведения, представленные лицами, указанными в пункте 1 Положения по собственной инициативе в срок, указанный в абзацах 2 и 3 настоящего пункта, не считаются представленными с нарушением срока. При поступлении уточненных сведений после указанного срока данный факт подлежит рассмотрению Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Представление уточненных сведений осуществляется путем представления новой справки в отношении лица, сведения о котором уточняются.

9. Размещение сведений в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставление их  для опубликования общероссийским средствам массовой информации   осуществляются в соответствии  с Порядком  размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденном решением Муниципального Совета Октябрьского  сельского поселения.
10. Проверка достоверности и полноты сведений, представленных в соответствии с указанным Положением (за исключением сведений о расходах), осуществляется в соответствии с Положением о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности, должности  муниципальной службы Октябрьского сельского поселения, и проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности  муниципальной службы, а также  гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Октябрьского сельского поселения, утвержденным решением  Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения.

Проверка достоверности и полноты сведений о расходах осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и принимаемых в соответствии с ним нормативных правовых актов.

11. Представленные лицами, указанными в абзацах 2 и 3 пункта 1 настоящего Положения, и претендентами на замещение должностей муниципальной службы (в случае их назначения на должность) сведения приобщаются к их личным делам.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные претендентом, который не был назначен на должность муниципальной службы, подлежат уничтожению или возвращаются ему по его письменному заявлению.

12. В случае непредставления, представления заведомо недостоверных или неполных сведений претендент не может быть принят на должность муниципальной службы Октябрьского сельского поселения, а служащий, лицо, замещающее муниципальную должность, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

14. Работники, в должностные обязанности которых входит работа с названными сведениями, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Председатель Муниципального Совета

Октябрьского сельского поселения                                                               Н.Г. Ситников